
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2825/MP/-
SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 53/2013-
MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, no período de 25/2 a 17/3/2013.
II - AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA 
SOLANO, Auxiliar de Enfermagem, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 73/2013-MP/SGJ-
TA, de 28/1/2013, no período de 21/2 a 22/3/2013.
III - AUTORIZAR o servidor ÉRIK LUIZ DE NUNES VALENTE, 
Assessor do Procurador Geral de Justiça, a gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n. 578/2012-MP/
SGJ-TA, de 28/3/2012, e suspensas pela Portaria n.° 1335/2012-
MP/SGJ-TA, de 5/6/2012, no período de 14 a 22/2/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n. 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 2682/2012-MP/SGJ-
TA, de 8/10/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013.
V - AUTORIZAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n. 1406/2012-MP/SGJ-TA, 
de 12/6/2012, e suspensas pela Portaria n.° 2670/2012-MP/
SGJ-TA, de 2/10/2012, no período de 19/9 a 4/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 105/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - TRANSFERIR as férias da servidora JEANNE MARY FALCÃO 
QUERINO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2/9 a 
1º/10/2013, para gozo no período de 7/10 a 5/11/2013. 
II - TRANSFERIR as férias do servidor EDEMILSON ROBERTO 
RAMALHO DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º/2 a 2/3/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013. 
III - TRANSFERIR as férias do servidor JERFFSON LEMOS 
TORTOLA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º/2 a 2/3/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013. 
IV - TRANSFERIR as férias da servidora LILIA LETICIA PEREIRA 
WANZELER, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 4/2 a 
5/3/2013, para gozo no período de 18/3 a 16/4/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

PORTARIA N.° 107/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/3/2013 e 
2 a 31/5/2013.
II - CONCEDER à servidora MARIA ROSEMIRA LOBATO 
LOUREIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 14/2 a 15/3/2013.
III - CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 18/3 a 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 112/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias da servidora EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO 
TRINDADE SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 113/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANTONIO DE PONTES DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 56/2013-MP/SGJ-TA, de 
22/1/2013, no período de 28/1 a 26/2/2013, a contar de 
1º/2/2013, e autorizar o gozo dos 26 (vinte e seis) dias 
restantes, para o período de 20/5 a 14/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 114/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER as férias da servidora LUCIANA JORGE MORAES 
SILVA, Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 
2/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 115/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretário 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área Jurídico-
Institucional, durante a licença-prêmio e férias da titular, 
ANDRÉA RIBEIRO MOTA, no período de 31/10 a 18/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 116/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA, 
Técnico, a participar da Videoconferência “Crack, é possível vencer”, 
promovida pelo Governo Federal, no dia 5/2/2013, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 118/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 1/2 a 2/3/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CARMELITA PANTOJA PENICHE, Auxiliar de Serviços 

Gerais, estabelecidas pela PORTARIA N.º 24/2013-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2013, no período de 17/1 a 15/2/2013, a contar de 
6/2/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO, Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 
a 2/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO RIBEIRO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça-área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 119/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
RETIFICAR o local e a data de deslocamento do Soldado PM 
ROGÉRIO DE SOUZA LOUREIRO, constante na PORTARIA N.º 
5081/2012-MP/PGJ, de 7/11/2012, publicada no D. O. E. em 
21/11/2012, de Baião para o município de Cametá, e de 12 a 
16/11/2012 para o período de 12 a 14/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,-área técnico-administrativa

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491461
PORTARIA N.° 727/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 052/2013-MP/15ªPJ/STM, 
de 24 de janeiro de 2013, protocolizado sob o n.º 3403/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 14ª 
Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para atuar, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
MAURO MARQUES DE MORAES, ou quem suas vezes fi zer, no 
14º cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude, 
Órfãos, Interditos, e Incapazes, a contar de 1º/2/2013, 
até quando persistirem as razões constituídas no Ofício n.º 
052/2013-MP/15ªPJ/STM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491251

CONCURSO PÚBLICO
AVISO DE EDITAL Nº 04/2012/PMA/HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Alenquer no uso de suas atribuições 
torna público o resultado fi nal do concurso público destinado ao 
preenchimento de vagas de cargos do quadro de pessoal efetivo 
da Prefeitura Municipal, conforme Edital de Abertura do Concurso 
n.º 01/2012/PMA, comunicando que o edital nº 04/2012/PMA/
Homologação com relação fi nal do resultado do concurso, por 
cargo, em ordem de classifi cação fi nal dos candidatos, contendo 
o numero de inscrição, nome do candidato, pontuação fi nal e 
colocação no concurso, e quando for o caso, assinalamento PcD 
(Pessoas com Defi ciência), esta fi xada no quadro de avisos da 
Prefeitura Municipal de Alenquer, bem como fi cará publicado 
no site ofi cial da Instituição organizadora do concurso público, 
Fundação de Amparo e desenvolvimento da pesquisa – FADESP 
(www.fadesp.org.br), fundação ligada a Universidade Federal do 
Pará (UFPA), durante todo o prazo de validade do concurso. 


